
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N°135
Reg. delib.

Ufficio competente
SERVIZI SOCIALI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO APPROVAZIONE CRITERI DI PRIORITÀ NELL'AMMISSIONE AL
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE.

Oggi  venti del mese di dicembre dell'anno  duemiladiciotto alle ore  15:15, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
CADURA LUIGI SINDACO Presente
ZANOLLI PAOLA ASSESSORE Presente
BOSCAINI PAOLA ASSESSORE Presente
LAVARINI ROSANNA ASSESSORE Presente
MARCONI ALBERTO ASSESSORE Presente
QUARELLA GIANLUCA ASSESSORE Assente

   5    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  Letizia Elena.

Il Sig.  CADURA LUIGI  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 20-12-2018



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO APPROVAZIONE CRITERI DI PRIORITÀ NELL'AMMISSIONE AL
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, che allegata alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

PRESO atto dell’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma
primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, del responsabile dell’AREA SERVIZI
ALLA PERSONA dott.ssa Ornella Rizzi e preso atto che la presente delibera non necessita di
parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

RITENUTA che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n.  267/2000;

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel
presente atto come parte integrante e sostanziale;

ed inoltre, con voto unanime espresso in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs
267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 20-12-2018



COMUNE DI PESCANTINA

Ufficio Proposta : SERVIZI SOCIALI
Data Proposta : 14-12-2018
Numero proposta : 147

OGGETTO APPROVAZIONE CRITERI DI PRIORITÀ NELL'AMMISSIONE AL
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
che da anni il Comune di Pescantina offre il Servizio di assistenza domiciliare rivolto in primo luogo
alla popolazione anziana ma anche in favore di soggetti portatori di handicap, di minori o nuclei
familiari in particolare difficoltà segnalati dall’Assistente Sociale;
che tale servizio va visto nell’ottica di favorire la domiciliarità dell’utenza con strumenti finalizzati ad
evitare l’istituzionalizzazione delle persone;

DATO ATTO pertanto che l’Amministrazione comunale, attraverso l’erogazione del servizio di
assistenza domiciliare, intende perseguire i seguenti obiettivi:

ampliare l’offerta delle iniziative e delle prestazioni a favore delle persone anziane, disabili e/oa)
invalide;
sostenere la persona anziana, non più totalmente autonoma negli atti della vita quotidiana conb)
interventi quali: bagno assistito, igiene personale, mobilizzazione, aiuto nell’alzata, sostegno alle
relazioni familiari e sociali;
favorire il recupero e il mantenimento del miglior grado di benessere psico-fisico della persona;c)
offrire interventi socio-assistenziali diretti a prevenire e risolvere situazioni di disagio, di bisogno o did)
emarginazione mediante un complesso di servizi sociali coordinati e integrati anche con i servizi
sanitari.
consentire anche al cittadino in difficoltà una esistenza autonoma nel normale ambiente di vitae)
riducendo le esigenze di ricorso alle strutture residenziali;
mantenere l’unitarietà del nucleo familiare evitando l’emarginazione o la perdita di ruolo da parte deif)
componenti più deboli;
assicurare alle famiglie con soggetti in situazione di grave bisogno un intervento di appoggio e dig)
sostegno;

ATTESO che il servizio di assistenza domiciliare è rivolto in particolare alle seguenti categorie di
persone residenti nel Comune:

anziani soli o con famiglia, qualora questa abbia difficoltà a far fronte alle necessità elementari
dell’anziano stesso;
disabili e/o invalidi di qualsiasi età con ridotta autonomia fisica e/o psichica, soli o con famiglia,
qualora questa non sia in grado di far fronte alle necessità della persona stessa;
famiglie che presentino comprovate situazioni di necessità o comprendenti soggetti a rischio di
emarginazione;

DATO ATTO che per accedere al servizio occorre presentare una domanda all’Assistente Sociale
territorialmente competente, la richiesta è istruita dalla stessa Assistente che provvede alla redazione e
all’accertamento del possesso dei requisiti di cui sopra;

RILEVATO che il servizio è a pagamento e che la tariffa annualmente stabilita dalla Giunta
Comunale viene commisurata in base alla situazione socio-economica dell’utente e del nucleo familiare
(ISEE);

CONSIDERATO che in questi anni il servizio è stato fornito a tutti i richiedenti, senza pertanto dover
ricorrere a liste d’attesa, previa adeguata copertura di spesa nell’apposita voce di bilancio;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 20-12-2018



COMUNE DI PESCANTINA

RITENUTO in ogni caso opportuno prevedere, in caso di necessità di attivare una eventuale lista
d’attesa, alcuni criteri che diano precedenza a chi ha più bisogno, per la definizione dei quali sono stati presi
in considerazione gli aspetti :

livello non autosufficienza
rete sociale e famigliare
situazione socio-economica;

RITENUTO pertanto di approvare i criteri di priorità nell’ammissione al servizio di assistenza
domiciliare, dando precedenza alle situazioni di particolare gravità, ossia:

persone non autosufficienti, con elevato carico assistenziale e medico sanitario per il quale1)
usufruiscono anche dell’assistenza domiciliare integrata (ADI) segnalate dal Distretto Socio-Sanitario
e che non ricevono sufficienti aiuti dalla rete familiare o altre forme di supporto;

persone non autosufficienti con un elevato carico assistenziale privi di rete familiare, o il cui unico2)
familiare è il coniuge anziano o che richieda anch’esso assistenza, e che non ricevono sufficienti
aiuti di altri soggetti (amici, vicini, privati etc.);

persone non autosufficienti che non ricevono sufficiente aiuto da familiari, vicini di casa o altre forme3)
di aiuto;

persone parzialmente autosufficienti che vivono sole, che non ricevono aiuti stabili e sufficienti  da4)
parenti, vicini, volontari o altre forme e che sono esposte a un rischio sociale;

nuclei familiari in difficoltà per presenza di altri componenti da assistere;5)

- a parità di condizioni di non autosufficienza o di rete famigliare verrà data priorità ai nuclei in condizioni
economiche maggiormente disagiate usando come strumento l’isee;

- a parità di condizioni devono inoltre esser valutati il tempo trascorso in lista d’attesa, dando priorità a chi
attende da più tempo l’attivazione del servizio e l’età anagrafica dell’anziano richiedente;

  DATO ATTO che in ogni caso l’Assistente Sociale garantirà specifica visita domiciliare e un
attento monitoraggio nel corso del tempo delle condizioni che hanno autorizzato l’avvio del servizio, e, in
caso di utenza in situazione particolarmente complessa e non rientrante o parzialmente rientrante nelle
casistiche di cui sopra, l’assistente sociale con specifica relazione motivata, potrà prevedere una deroga ai
suddetti criteri;

         ATTESO che la previsione di criteri per la concessione del servizio di che trattasi è anche prevista dal
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019 (analisi di rischio dei processi-processo n. 5)

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267;

VISTA la legge n. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 26.02.2018 ad oggetto: ”Approvazione
definitiva del DUP 2018-2020 e del Bilancio di Previsione 2018-2020 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art.
10, D.Lgs. n. 118/2011”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19.04.2018 ad oggetto “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione ( Peg ) Piano della Performance 2018 - 2019 - 2020";

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 19.04.2018 ad oggetto “Peg – Piano della
Performance 2018 – 2019 – 2020 – rettifica allegato “Prospetto delle spese di Bilancio per Missioni

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 20-12-2018



COMUNE DI PESCANTINA

Programmi e Macroaggregati anni 2018 – 2019 – 2020” nella parte dell’assegnazione delle Risorse, anche di
Cassa per l’anno 2018”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28.06.2018 avente ad oggetto “Bilancio di
Previsione 2018-2020 – Variazione (Art. 175, comma 2 del D. Lgs. 267/2000)”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 05.07.2018 ad oggetto “Variazione al Piano
di Gestione e al Piano delle Performance 2018 – 2020 – ai sensi dell’Art. 175, comma 2 del D. Lgs.
267/2000”;

VISTA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 02.08.2018 ad oggetto “Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193
del D.Lgs. n. 267/2000";

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 59 del 30.10.2018 ad oggetto “Bilancio di
previsione 2018/2019 seconda variazione (art. 175, comma 2 D.Lgs 267/2000)”;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30.01.2018;

ATTESA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. 18
agosto 2000 n. 267;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.
18.08.2000, n.267;

TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;1.

di approvare i seguenti criteri di priorità nell’ammissione al servizio di assistenza domiciliare,2.
dando precedenza alle situazioni di particolare gravità, ossia:

persone non autosufficienti, con elevato carico assistenziale e medico sanitario per il quale1.
usufruiscono anche dell’assistenza domiciliare integrata (ADI) segnalate dal Distretto
Socio-Sanitario e che non ricevono sufficienti aiuti dalla rete familiare o altre forme di supporto;
persone non autosufficienti con un elevato carico assistenziale privi di rete familiare, o il cui unico2.
familiare è il coniuge anziano o che richieda anch’esso assistenza, e che non ricevono sufficienti
aiuti di altri soggetti (amici, vicini, privati etc.);
persone non autosufficienti che non ricevono sufficiente aiuto da familiari, vicini di casa o altre3.
forme di aiuto;
persone parzialmente autosufficienti che vivono sole, che non ricevono aiuti stabili e sufficienti  da4.
parenti, vicini, volontari o altre forme e che sono esposte a un rischio sociale;
nuclei familiari in difficoltà per presenza di altri componenti da assistere;5.

- a parità di condizioni di non autosufficienza o di rete famigliare verrà data priorità ai nuclei in condizioni
economiche maggiormente disagiate usando come strumento l’isee;

- a parità di condizioni devono inoltre esser valutati il tempo trascorso in lista d’attesa, dando priorità a chi
attende da più tempo l’attivazione del servizio e l’età anagrafica dell’anziano richiedente;

3. di dare atto che, in caso di necessità di attivare una lista d'attesa, all'applicazione
dei criteri di cui sopra provvederà l’Assistente Sociale in servizio al Comune di Pescantina mediante apposita
istruttoria alla Responsabile di Area;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 20-12-2018



COMUNE DI PESCANTINA

4. di dare atto che in ogni caso l’Assistente Sociale garantirà specifica visita
domiciliare e un attento monitoraggio nel corso del tempo delle condizioni che hanno autorizzato l’avvio del
servizio, e, in caso di utenza in situazione particolarmente complessa e non rientrante o parzialmente
rientrante nelle casistiche di cui sopra, la medesima Assistente Sociale con specifica relazione motivata,
potrà prevedere una deroga ai suddetti criteri;

5. di demandare l’esecuzione del presente atto alla Responsabile dell’Area Servizi
alla Persona, con particolare riguardo all’informazione diffusa all’utenza di quanto ivi stabilito;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per ragioni
d’urgenza ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000, considerata la necessità di dotare quanto prima
l'Assistente Sociale di uno strumento di oggettiva valutazione dell'utenza e delle relative priorità nella
gestione del servizio di assistenza domiciliare.

Allegati: nessuno.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 20-12-2018



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO APPROVAZIONE CRITERI DI PRIORITÀ NELL'AMMISSIONE AL
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Generale
F.to  CADURA LUIGI F.to  Letizia Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 20-12-2018



COMUNE DI PESCANTINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 20-12-2018



COMUNE DI PESCANTINA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE CRITERI DI PRIORITÀ NELL'AMMISSIONE AL
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 17-12-18 Il Responsabile del servizio
F.to Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 20-12-2018



COMUNE DI PESCANTINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 20-12-2018



COMUNE DI PESCANTINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 20-12-2018



COMUNE DI PESCANTINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 20-12-2018



COMUNE DI PESCANTINA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE CRITERI DI PRIORITÀ NELL'AMMISSIONE AL
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE.

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Visto* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile
in quanto non comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione
economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Data 20-12-18 Il Responsabile del servizio
F.to Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 20-12-2018



COMUNE DI PESCANTINA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 135 del 20-12-2018

Oggetto: APPROVAZIONE CRITERI DI PRIORITÀ NELL'AMMISSIONE
AL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata affissa a partire dal 24-12-2018 all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione
all’albo pretorio 2148.

COMUNE DI PESCANTINA L’ INCARICATO
 Gozzi Emilio

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 20-12-2018



COMUNE DI PESCANTINA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 135 del 20-12-2018

Oggetto: APPROVAZIONE CRITERI DI PRIORITÀ NELL'AMMISSIONE
AL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI PESCANTINA li
24-12-2018

IL SEGRETARIO GENERALE

Letizia Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 20-12-2018


